tus Leo, *in Deo voluntas potentia est*¹. Itaque velle apud Deum est facere: *Omnia quæcumque voluit fecit in caelo et in terra. Commendo*, quasi in depositum trado, ut cum fide restituatur, quando restituendi tempus advenerit. *Spiritum meum*. De hac voce non parva quæstio est. Solet enim spiritus et pro anima, quæ forma substantialis corporis est, et pro vita ipsa accipi, quoniam signum vitæ spiratio est. Et qui spirant, vivunt, qui spirare desinunt, moriuntur. Et quidem si per spiritum hoc loco intelligamus anima Christi, cavendum est, ne quis existimet, periculum aliquod fuisse illi animæ de corpore exeundi, in quem modum aliis hominibus morientibus commendari solet anima multis precibus et multa sollicitudine, quoniam ad tribunal Iudicis vadit, acceptura pro meritis bonis vel malis gloriam sive poenam. Tali commendatione non eguit anima Christi, tum quia beata erat ab initio creationis, tum quia Filio Dei in persona coniuncta erat, et anima Dei dici poterat, tum denique quia victrix et triumphatrix de corpore exibat, et terrori erat dæmonibus omnibus, non ipsa terreri a dæmonibus poterat. Itaque si spiritus hoc loco pro anima accipiatur, illa verba Domini, *Commendo spiritum meum*, significabunt, animam Christi, quæ fuerat in corpore tamquam in tabernaculo, futuram esse in manibus Patris, quasi in deposito, donec revertatur ad corpus, iuxta illud Sapientiæ: *Iustorum animæ in manu Dei sunt*². Sed omnino credibilis est, hoc loco per spiritum intelligi vitam corporalem, ut sensus sit. Ego spiritum vitæ nunc trado, ac per hoc desino spirare et vivere, sed hunc spiritum, hanc vitam, tibi Pater commendo, ut eam corpori meo brevi restituas. Tibi enim nihil perit, quin etiam tibi omnia vivunt, qui vocando quæ non sunt, facis ut sint, et vocando quæ non vivunt, facis ut vivant.

Hanc esse veram huius loci sententiam, primo colligi potest ex psalmo tricesimo, ex quo Dominus hanc orationem accepit. Sic enim orat Sanctus David: *Educes me de laqueo hoc, quem absconderunt mihi, quoniam tu es protector meus. In manus tuas commendabo spiritum meum*³. Quo loco apertissime Propheta per spiritum intelligit vitam. Precatur enim Deum, ut non sinat se occidi ab hostibus, sed vitam sibi conservet. Deinde colligitur ex hoc ipso loco Evangelii: posteaquam enim dixit Dominus: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum*, subiunxit Evangelista: *Et hæc dicens, expiravit*. Expirare enim est desinere spiritum trahere, quod est viventium, quod non de anima forma substantiali dicitur, sed de aere, quem spiramus dum vivimus, et spirare desinimus, cum morimur. Postremo colligitur hoc idem ex illis verbis Apostolicis: *Qui in diebus carnis sua preces, supplicationesque ad eum qui possit*

¹ Serm. 2 de Nativit. Psalm. 113

² Sap. 3, 1

³ Psalm. 30, 5

*illum salvum facere a morte cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia*⁴. Hunc locum aliqui exponunt de oratione quam dominus fudit in horto, dicens: *Pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc a me*⁵. Sed eo loco Dominus non oravit cum clamore valido, neque fuit exauditus, ac ne ipse quidem exaudiri voluit, ut salvus fieret a morte. Oravit enim, ut calix passionis transiret a se, ut ostenderet desiderium naturale non moriendi, et se vere esse hominem, cuius natura mortem exhorret, sed addidit: *Non quod ego volo, sed quod tu: fiat voluntas tua*⁶. Itaque in horto fieri non potest ut oratio Christi fuerit illa, de qua loquitur Apostolus ad Hebræos. Alii orationem istam Christi, cuius meminit Sanctus Paulus, volunt illam esse, quam Dominus pro suis crucifixoribus fudit in cruce, dicens: *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt*⁷. At eo tempore Dominus non est usus clamore valido, neque pro se oravit ut salvus fieret a morte: quæ duo habentur aperte apud Apostolum ad Hebræos. Oravit enim in cruce pro crucifixoribus, ut eis peccatum illud gravissimum maximumque dimitteretur. Restat igitur, ut verba Apostolica intelligentur de oratione illa postrema, quam fudit in cruce, dicens: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum*⁸. Quam orationem fudit cum clamore valido, dicente Sancto Luca: *Et clamans voce magna Iesus, ait.... Ubi manifeste Paulus Lucasque consentiunt. Deinde oravit Dominus ut salvus fieret a morte, teste B. Paulo. Id quod non potest significare, ut non moreretur in cruce: sic enim non fuisset exauditus, et Apostolus exauditus fuisse testatur, sed significat eum petuisse ut non absorberetur a morte, sed mortem solum degustaret, et mox reverteretur ad vitam. Hoc enim significant illa verba: *Preces supplicationesque ad eum, qui posset illum salvum facere a morte, obtulit. Non enim ignorare poterat Dominus, se omnino moriturum, ac præsertim cum iam esset vicinissimus morti, sed cupiebat salvus fieri a morte, in hunc sensum, ut non diutius teneretur a morte, quod nihil fuit aliud, nisi orare pro celeri resurrectione, in qua re plane exauditus est, cum tertia die gloriosissime surrexit. Hæc vero explicatio testimonii Paulini satis aperte convincit, spiritum accipi pro vita, non pro anima, cum Dominus ait: In manus tuas commendabo spiritum meum. Non enim sollicitus erat Dominus de anima, quam sciebat esse in tuto, cum beatissima esset, et Deum facie ad faciem iam a sua creatione vidisset: sed sollicitus erat de corpore, quod vita destituendum per mortem esse videbat: atque adeo precabatur, ut corpus**

non diu maneret in morte. Quod, ut diximus, cumulatissime impetravit.

Capitulum XX

De primo fructu verbi septimi

Iam vero ex hoc verbo postremo, et morte Christi, quæ proxime secuta est, fructus aliquos more nostro colligemus. Ac primum ex ea re, quæ infirmitatis et stultitiae plenissima fuisse videtur, demonstrari video potentiam, sapientiam, et charitatem Dei longe maximam. In eo enim quod Dominus clamans voce magna expiravit, perspicue cernitur potentia. Hinc enim colligitur, eum potuisse non mori, et sponte sua obiisse. Qui enim naturaliter moriuntur, paulatim vires et vocem amittunt, neque in extremo spiritu clamare possunt. Proinde non sine causa Centurio videns, quod Iesus, tanto profuso sanguine, clamans spiraret, dixit: *Vere Filius Dei erat iste*¹. Magnus Dominus Christus est, qui etiam moriens potentiam suam ostendit, non solum in extremo spiritu clamando, sed etiam terram concutiendo, lapides scindendo, monumenta aperiendo, velum templi disrumpendo: quæ omnia Christo moriente facta esse Evangelista testatur. Accedit quod ista omnia mysterio non carent, in quo etiam Christi sapientia ostenditur. Nam concussio terræ et scissio petrarum significabant, per Christi passionem et mortem fuisse permovendos homines ad poenitentiam, et etiam obstinatorum corda scindenda. Quod illo ipso tempore factum fuisse scribit Sanctus Lucas, cum refert, multos ab illo spectaculo reversos *percutientes pectora sua*². Aperatio sepulchrorum designabat resurrectionem mortuorum gloriosam ex Christi morte successuram. Scissio veli, unde patuerunt Sancta Sanctorum, signum fuit, ob meritum mortis Christi aperendum coeleste sanctuarium, et Sanctos omnes deinceps admittendos ad videndam faciem Dei. Neque solum in his mysteriis significandis sapientiam suam Christus ostendit, sed etiam in eo, quod ex morte vitam produxit, in cuius rei figuram Moyses ex lapide scaturire fecit aquam³. Et ipse Christus ob eamdem causam grano frumenti se ipse comparavit, quod moriendo multum fructum adfert⁴: nimur ut granum frumenti dum corruptitur, germinat spicam viventem, sic Christus moriendo in cruce multitudinem gentium vita gratiæ donavit. Et apertissime Sanctus Petrus de Christo dicit: *Deglutiens mortem, ut vita æterna heredes efficeremur*⁵. Quasi dicere voluiset: Primus homo deglutiens dulce pomum veti-

⁴ Heb. 5, 7

⁵ Mc. 14, 36

⁶ Mc. 14, 36

⁷ Lc. 23, 34

⁸ Lc. 23, 46

¹ Mt. 27, 54

² Lc. 23, 48

³ Num. 20, 11

⁴ Jn. 12, 24

⁵ 1 Petr. 3, 22

tum, omnem posteritatem morti addixit; secundus homo deglutiens mortis pomum amarissimum, omnes qui ex illo renascuntur ad vitam æternam adduxit. Denique sapientiam suam moriendo Christus aperuit, quia fecit, ut crucis patibulum, quo nihil feedius aut horribilis olim cernebatur, factum sit honorificentissimum et gloriosum, ut Reges ipsi illud in fronte gestare honori sibi ducant. Nec solum honorificum, sed etiam dulce et amabile Christi amatoribus factum est. Unde canit Ecclesia: *Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit.* Quod ipsum Sanctus Andreas exemplo suo demonstravit, dum crucem, in qua figendus erat, aspiciens dixit: *Salve crux pretiosa, quæ decorem de membris Domini suscepisti; diu desiderata, sollicite quæsita, sine intermissione amata, et iam concupiscenti animo præparata: securus et gaudens ad te venio, ut tu exultans suscipias me, discipulum eius, qui pependit in te magister meus Christus.*

Quid iam de charitate dicemus? sententia Domini est: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis por amicis suis*⁶. Id fecit Christus in cruce; nemo enim potuit illo invito, vita ipsum spoliare. *Nemo, inquit ipse, tollit eam a me, sed ego pono eam*⁷. Ideo autem maiorem charitatem nemo habet, quam ut vitam suam ponat pro amicis suis, quia nihil amabilius vel pretiosius vita inveniri potest, cum ipsa fundamentum sit omnium bonorum. *Quid enim prodest homini, inquit idem ipse Dominus, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ, id est, vitæ suæ, detrimentum patiatur?*⁸ Hinc omnia pro viribus resistunt, et supra vires resistere conantur iis, qui vitam eripere conantur. Ex quo legimus in libro Iob: *Pellem pro pelle dabit homo, et cuncta qua habet pro anima sua*⁹, id est, pro vita sua. Sed hæc generalia sunt: veniamus ad propria. Christus charitatem suam erga genus humanum, et erga unumquemque nostrum in cruce moriendo multis modis ineffabiliter demonstravit. Primum enim vita eius omnium vitarum pretiosissima erat, quippe vita hominis Dei, vita Regis omnium potentissimi, vita doctorum omnium sapientissimi, vita proborum omnium optimi. Deinde vitam posuit pro inimicis, pro sceleratis, pro ingratibus. Præterea vitam posuit, ut istos inimicos, sceleatos et ingratos, a gehennæ incendiis, quibus addicti iam erant, sui sanguinis pretio liberaret. Denique vitam posuit, ut istos eosdem sibi fratres et cohæredes efficeret, et in regnis celestibus, perpetuo felicissimos collocaret. Et erit deinceps aliquis tam durus et tam efferatus, qui Christum Iesum toto corde non diligit? et in eius gratiam quæcumque aspera non sustineat? Avertat Deus

cor tam lapideum et ferreum, non a fratribus nostris tantum, sed ab omnibus hominibus, etiam infidelibus et atheis.

Capitulum XXI

De secundo fructu verbi septimi

Alter fructus, et quidem utilissimus erit, si discamus frequentare orationem, quam Magister noster Christus nos docuit, cum iturus ad Patrem dixit: *In manus tuas commendo spiritum meum.* Sed quoniam ipse non ea necessitate premebatur, qua nos premissur, et ipse Filius, et Sanctus erat, nos servi et peccatores sumus: ideo Ecclesia mater et magistra nostra eandem orationem frequentare nos docet, sed integrum, ut est in Psalmo Davidis non dimidiatam, ut Christus eam protulit. In Psalmo legitur: *In manus tuas commendo spiritum meum: redemisti me Domine Deus veritatis*¹. Omisit Christus partem posteriorem, quia ipse Redemptor est, non redemptus: nos, qui pretioso eius sanguine redempti sumus, istam partem omittere non debemus. Præterea, Christus Patrem oravit, ut Filius unigenitus; nos Christum oramus, ut redemptorem: ideo non dicimus: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, sed: In manus tuas Domine commendo spiritum meum: redemiste me Domine Deus veritatis.* Ad quem modum Sanctus protomartyr Stephanus moriturus, dixit: *Domine Iesu, suscipe spiritum meum*².

Porro Ecclesia mater nostra tribus temporibus hanc orationem frequentare nos docet. Primum, diebus singulis ad Completorium, ut noverunt, qui Horas canonicas legunt. Deinde, cum ad sacrosanctam Eucharistiam accedimus; post *Domine non sum dignus*, sacerdos primum pro se, deinde pro aliis communicaturis dicit: *In manus tuas Domine commendo spiritum.* Denique, in exitu de hac vita fideles omnes admonentur ut dicant: *In manus tuas Domine....* Quod attinet ad Completorium, non dubium est quin tunc dicatur: *In manus tuas Domine..., quoniam Completorium ad finem diei legi solet; ac, ut loquitur Sanctus Basilius, primis se intendentibus tenebris, et quoniam nocturnis horis facile fieri potest, ut mors inopinata nos opprimat, commendamus animam nostram Domino, ut si forte subitanea mors nobis adveniat, non adveniat improvisa.* Quod autem tempore sacrosanctæ Eucharistiae percipienda dici debeat, *In manus tuas Domine..., ratio est in promptu; quoniam actio illa valde periculosa, et simul etiam valde necessaria est, ut sine periculo neque frequentari, neque intermitteri possit. Qui enim sumit Corpus Domini indigne, iudicium sibi*

⁶ Jn. 15, 13

⁷ Jn. 10, 18

⁸ Mt. 16, 26

⁹ Iob 2, 4

¹ Psalm. 30, 6

² Act. 7, 58

*manducat*³, id est, condemnationem sibi ipse sumit: qui Corpus Domini non sumit, panem vitæ et ipsam vitam non sumit. Itaque angustiæ nobis sunt undique, quales experiuntur qui valde esuriunt, et tamen certi non sunt, an quod apponitur ad comedendum, cibus sit, an venenum. Igitur merito cum timore y tremore dicimus: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum*, nisi tu ex pietate tua feceris dignum: ideo *dic tantum verbo, et sanabitur anima mea*. Sed quia de hoc etiam ambigo, an plagas meas sanare dignatus fueris, *in manus tuas commendō spiritum meum*, ut in hoc tam terribili negotio adsis animæ meæ, quam redemisti pretioso sanguine tuo.

Hæc si multi cogitarent, non tam avide se ingererent ad sacerdotium suscipiendum, ut postea quotidie celebrando victimum quærerent. Isti enim non valde solliciti esse solent, an ea qua par est præparatione accedant, cum finis eorum magis sit cibus corporis quam animæ. Multi etiam, qui in aulis Praelatorum vel Principum famulantur, etiamsi rite parati non sint ad mensam illam tremendam, accedunt tamen humano timore duci, ne forte Principi vel Prælato suo displiceant, si tempore constituto inter communicantes non appareant. Quid ergo? utilius fortasse erit quam rarissime ad mensam illam accedere? Immo vero utilius est frequenter accedere, sed cum præparatione debita. Quo enim quis rarius accedit, eo minus aptus efficitur ad participationem mensæ coelestis, ut Sanctus Cyrillus sapienter admonuit⁴.

Restat tempus propinquæ mortis, in quo necesse est cum magno mentis ardore orationem istam frequentare, ac dicere: *In manus tuas Domine commendō spiritum meum: redemisti me Domine Deus veritatis*. Illud enim est tempus, in quo vere agitur de summa rerum omnium. Nam si forte tunc anima de corpore exiens in manus diaboli veniat, nulla restat ad salutem via. Et contra, si ad paternas Dei manus aditum habeat, nulla deinceps timenda est inimicorum potentia. Itaque cum gemitu inenarrabili, cum vera atque perfecta contritione, cum fiducia multa infinitæ misericordiæ Dei, iterum atque iterum repetendum est: *In manus tuas Domine commendō spiritum meum*. Et quoniam in illo temporis articulo nullam graviorem tentationem patiuntur, qui negligenter vitam duxerunt, quam desperationis, quasi tunc pœnitentiæ tempus iam præterierit; scutum fidei opponendum est, cum scriptum sit: *Quacumque die peccator ingemuerit, peccatorum eius non recordabor*⁵. Et galea spei arripienda, quæ in infinita Dei miseratione confidat, et identidem repetendum: *In manus tuas Domine*

commendō spiritum meum. Nec omittenda ratio illa, quæ fundamentum spei nostræ esse debet: *redemisti nos Domine Deus veritatis*. Quis enim ei refundet innocentem sanguinem? quis ei restituet pretium quo nos emit? sic loquitur Sanctus Augustinus in libro nono Confessionum, nos omnes docens ut multum omnino confidamus in redemptione, quæ est in Christo Iesu, quæ irrita esse non poterit, nisi nos ipsi obicem impoenitentiæ vel desperationis opponamus.

Capitulum XXII

De fructu tertio verbi septimi

Fructus tertius in eo positus est, ut discamus, morte propinquante, non multum esse confidendum in eleemosynis, ieuniis, et orationibus propinquorum vel amicorum. Multi sunt enim, qui dum vitam ducunt, obliviscuntur animæ suæ, neque aliud cogitant aut agunt, quam ut filios vel nepotes quam ditissimos relinquant. Cum autem moriendum est, tunc primum de anima propria cogitare incipiunt; et quoniam facultates suas iam inter filios vel nepotes diviserunt, animam suam illis commendant, ut eam eleemosynis, precibus, et sacrosancto Sacrificio, aliisque bonis operibus iuvent. Non hoc exemplo suo Christus docuit, qui non cognatis, sed Patri spiritum commendavit, neque hoc Sanctus Petrus admonuit, ut fideles animas suas filiis aut nepotibus, sed ut *fidieli Creatori commendent in benefactis*¹.

Non reprehendo eos, qui pro anima sua eleemosynas fieri et sacrosanctæ Missæ sacrificia offerri iubent, vel petunt, vel optant: sed damno in primis eos, qui in filiis vel nepotibus nimium confidunt, cum usus doceat, facile illos oblivious maiorum suorum defunctorum. Deinde reprehendo quod in re tanti momenti non ipsi sibi prospiciant, non ipsi eleemosynas multas faciant quibus multos sibi amicos concilient, a quibus, iuxta Evangelium, recipiantur in æterna tabernacula. Præterea gravissime illos arguo, qui non oboediunt Principi Apostolorum, qui iubet fideli Creatori animas proprias commendare, nec solis verbis commendare, sed etiam benefactis commendare. Opera enim bona præmissa ad Deum, illa sunt quæ pios Christianos efficaciter vereque commendant. Audiamus quid Sancto Ioanni de cœlo sonuerit: *Audivi vocem de cœlo dicentem mihi: Scribe: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos*². Itaque opera bona facta dum vivimus, non facienda post mortem a filiis vel nepotibus, illa sunt quæ certo nos consequuntur, præsertim si opera illa non solum sint ex genere

³ 1 Cor. 11, 27

⁴ Lib. 4 in Ioan. cap. 17

⁵ Ezech. 33, 12

¹ 1 Petr. 4, 19

² Apoc. 14, 13

suo bona, sed, ut Sanctus Petrus non sine mysterio expressit, bene sint facta. *Fideli Creatori*, inquit, *commendent animas suas in benefactis*. Plurimi enim sunt, qui bona opera quam plurima a se facta numerare possunt, conciones frequentes, Missas quotidianas, preces horarias annorum multorum, ieunia Quadragesimalia annis plurimis continua-ta, eleemosynas quoque non paucas; sed cum ad examen divinum ista venerint, et accurate dis-cutientur, cum attentione debita, suis tempore et loco, ab homine grato Deo, o quam multa, quæ videbantur lucra, in detrimentis numerabun-tur! o quam multa, quæ humano iudicio videban-tur aurum, argentum, et lapides pretiosi supra fundamentum Fidei aedificata, invenientur ligna, fœnum, stipulæ, quæ mox ignis consumet. Hæc me consideratio non parum exterret, et quo magis ad exitum propinquo (nam ut Apostolus loquitur, *quod antiquatur et senescit, prope interitum est*³) tanto clarius video mihi necessarium esse consilium Sancti Ioannis Chrysostomi, qui monet ut de nostris operibus bonis non multum cogitemus, quoniam ea, si quæ sint vera bona, id est, bene facta, a Deo scribuntur in libris rationum; neque periculum est ut mercede debita fraudentur, sed de malis nostris operibus assidue cogitemus, atque ea corde contrito et spiritu contribulato, multis lacrymis et seria poenitentia diluere satagamus. Qui enim hoc agunt, cum bona spe in exitu dicent: *In manus tuas Domine commendabo spiritum meum, redemisti me Domine Deus veritatis.*

Capitulum XXIII De fructu quarto verbi septimi

Sequitur fructus quartus, qui ex felicissima ex-auditione orationis Domini colligi potest, ut eo tam fausto eventu nos omnes animati, ardentiores simus in nostro spiritu Domino commen-dando. Verissime enim Apostolus scripsit, exauditum fuisse Dominum Iesum Christum *pro sua reverentia*¹. Oraverat Dominus Patrem, ut supra demonstravimus, pro celeri resurrectione corporis sui, exaudita est oratio illa, ut non diutius resurrecio differretur, quam necesse esset ad fidem faciendam, vere corpus Domini fuisse mortuum. Nisi enim probari potuisset, corpus illud vere vita fuisse defunctum, ipsa quoque resurrectio, et tota fides Christiana nutaret. Debuit igitur Christus in tumulo iacere ad horas ut minimum, quadraginta; præsertim cum esset implenda figura Ionæ Prophetæ, quam ipse Dominus in Evange-lio ad mortem suam præmonstrandam, factam fuisse docuit. Sed ut resurrectio Christi, quantum fieri poterat, acceleraretur, et Christi oratio man-ifestius exaudita demonstraretur, tres dies et tres

noctes, quibus Ionas fuit in ventre ceti, voluit divi-na providentia ut revocarentur in Christi resur-rectione ad unum integrum diem, et duas partes dierum duorum: quod tempus non proprie, sed per figuram intellectionis dici poterat continere tres dies et tres noctes. Neque solum exaudivit orationem Christi Pater, accelerando tempus resur-rectionis, sed etiam restituendo corpori mortuo vi-tam sine comparatione meliorem quam ante fui-set. Siquidem vita Christi ante obitum mortalis erat, et restituta ei est immortalis. *Christus enim resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur*, ut Apostolus dixit². Vita Christi ante mortem passibilis erat, id est, ob-noxia fami, siti, fatigationi, vulneribus; restituta est impassibilis, et nulli omnino iniuriæ subiecta. Corpus Christi ante mortem erat animale; evasit per resurrectionem spirituale, id est, ita subiectum spiritui, ut posset in ictu oculi deferri quocumque spiritus voluisse.

Porro causa, ob quam oratio Christi tam facile fuerit exaudita, subiungitur ab Apostolo, cum ait, *pro sua reverentia*. Quæ vox Græce εὐλαβεῖα significat timorem reverentiale, qui in Christo erga Patrem omnino eximius fuit. Ideo enim Isaias describens dona Spiritus Sancti, quæ in Christi anima fuerunt, de aliis donis dicit: *Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis*³. De timore reverentiale dicit, *et replebit eum spiritus timoris Domini*. Quoniam ergo anima Christi plenissima erat timore reverentiali erga Patrem, ideo et Pater in illo sibi maxime complacebat, iuxta illud Matthæi: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*⁴. Et quemadmodum Filius Patrem summopere reverebatur, ita et Pater semper eum orantem audiebat, et quidquid peteret concedebat.

Hinc et nos discere debemus, si volumus a Pa-tre cœlesti semper audiri, et quidquid ab illo petimus impetrare, oportere nos Christum imi-tari, et Patrem coelestem summa reverentia prose-qui, et nihil eius honori anteponere. Sic enim fiet, ut et nos quidquid petierimus, impetremus, ac præsertim illud, in quo summa stat rerum nostrarum, ut morte propinquante commendatam Deus habeat animam nostram de corpore egre-dientem, quando leo rugiens prope adstat paratus ad prædam. Neque existimet aliquis, reverentiam Deo exhibendam solum in genuflexione, in capitis apertione, in eiusdem generis cultu adque honore: non hoc solum vox εὐλαβεῖα, id est, reveren-tialis timor significat; sed potissimum designat timorem magnum offensionis divinæ, horrorem intimum et perpetuum peccati; non ob timorem

² Rom. 6, 9

³ Isa. 11, 2

⁴ Mt. 17, 5

³ Hebr. 8, 13

¹ Hebr. 5, 7

pœnæ, sed ob amorem Patris. Ille reverentiali timore vere prædictus est, qui culpam præcipue letalem, ne cogitare quidem audet. *Beatus vir*, inquit David, *qui timet Dominum, in mandatis eius volet nimis*⁵, id est, ille timet vere Deum, ac per hoc beatus dici potest, qui valde studet omnia Dei mandata servare. Atque hinc illa sancta vidua Iudith *timebat Dominum valde*⁶, ut in eius libro scriptum legimus, quoniam cum esset adolescentula, et speciosissima, et dives valde, defuncto viro suo, ne ullam occasionem peccandi dare vel accipere posset, in cubiculo secreto cum pueris clausa morabatur, et habens super lumbos suos cilicium, ieunabat omnibus diebus, præter festa domus Israel. En quanto zelo in ipsa Lege veteri, quæ maiorem multo licentiam permittebat quam Evangelium, cavebat peccata carnalia mulier adolescentula et dives, non alia de causa, nisi quia *timebat Dominum valde*. Id ipsum Sancto Iob Scriptura sancta commemorat⁷. Iste enim pepigerat fœdus cum oculis suis, ut ne cogitaret quidem de virgine, id est, nolebat omnino virginem aspicere, ne forte ex aspectu cogitatio ulla minus honesta subrepereret. Et cur tam diligenter Iob ista vitabat? quia timebat Dominum valde. Sic enim adiungit: *Quam enim partem haberet in me Deus desuper?*, id est, si turpis cogitatio me utcumque feedaret, non essem ego pars Dei, neque esset Deus pars mea. Quod si vellem exempla Sanctorum novi Testamenti proferre, nullus esset finis. Hic igitur est timor Sanctorum, quo si nos quoque pleni essemus, nihil esset quod a Patre cœlesti non facillime impetrare possemus.

Capitulum XXIV

De ultimo fructu verbi septimi

Restat fructus postremus, qui ex consideratione oboedientiæ in ultimis verbis et in ipsa morte Christi declaratæ colligitur. Quod enim Apostolus ait: *Humiliavit semetipsum factus obœdiens usque ad mortem, mortem autem crucis*¹; tunc potissimum impletum est, cum Dominus, verbis illis prolatis, *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum*, continuo expiravit. Operæ pretium autem erit paulo altius repetere, quæ de oboedientia Christi dici possunt, et debent, ut fructum pretiosissimum ex arbore sanctæ crucis decerpamus. Christus igitur Magister et Dominus virtutum eam oboedientiam exhibuit Deo Patri, ut maior neque cogitari neque fingi possit.

Primum oboedientia Christi erga Patrem ab ipsa eius conceptione initium sumpsit, et usque ad mortem sine intermissione duravit: sic ut vita

⁵ Psalm. 111,1

⁶ Iudith 8, 8

⁷ Iob 31, 1

¹ Philip. 2, 8

Domini nostri Iesu Christi unus fuerit continuatæ oboedientiæ cursus. Siquidem anima Christi in ipso primo sua creationis momento usum habuit liberi arbitrii, et simul gratia et sapientia plena fuit, ac per hoc ex illo primo instanti, adhuc in utero matris inclusus, exercere coepit oboedientiam. Id quod in Psalmo illo exprimitur, ubi dicitur in persona Christi: *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus volui, et legem tuam in medio cordis mei*². Illud, *in capite libri*, nihil aliud significat, nisi in summa Scripturæ divinæ, hoc est, in tota Scriptura summatim ac præcipue de me prædicatur, quod ad hoc electus et missus fuerim, *ut facerem voluntatem tuam*. Ego vero, *Deus meus*, id *volui*, ac libentissime acceptavi: ac *legem tuam*, mandatum tuum, imperium tuum *in medio cordis mei* posui, ut illud semper considerarem, et accuratissime promptissimeque perficerem. Huc etiam respiciunt illa eiusdem Christi verba: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius*³. Quemadmodum enim cibus non semel aut iterum per totam vitam sumitur, sed quotidie, et cum voluptate sumitur, sic ipse Dominus noster quotidie et volenti animo in oboedientiam Patris incumbebat, unde et dicebat: *Desendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me*⁴. Et apertius alio loco: *Qui me misit, mecum est, et non reliquit solum, quia ego, quæ placita sunt ei, facio semper*⁵. Et quoniam oboedientia sacrificium est sacrificiorum omnium præstantissimum, iuxta Samuelis⁶ sententiam, ideo Christus quot opera faciebat dum in terris peregrinaretur, tot sacrificia, eaque Deo gratissima offerebat. Hæc igitur prima est oboedientia Christi prærogativa, quod ab ipsa conceptione usque ad vitæ finem duraverit.

Deinde Christi oboedientia non fuit determinata ad unum aliquod genus operis, ut inter homines fieri videmus, sed extendebatur ad omnia omnino, quæ Deo Patri imperare placuisse. Hinc tanta varietas in vita Christi Domini cernitur, ut nunc moraretur in deserto non manducans neque bibens, fortasse etiam neque dormiens, et cum bestiis degens, ut Sanctus Marcus adnotavit⁷, nunc in frequenti hominum manducans et bibens, nunc domi obscurus et tacens, idque per annos non paucos, nunc eloquentia et sapientia clarus, et miracula maxima patrans, nunc cum potestate magna ex templo eiciens ementes et vendentes, nunc denique latens, et quasi imbecillus declinans a turba. Quæ omnia requirunt animum liberum ab omni propria voluntate. Neque enim Domi-

² Psalm. 39

³ Jn. 4, 34

⁴ Jn. 6, 38

⁵ Jn. 8, 29

⁶ 1 Reg. 15, 22

⁷ Mc. 1, 13

nus dixisset: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum*⁸, id est, propriæ voluntati proprioque iudicio renuntiet, nisi ipse hoc iam fecisset; neque alibi ad obœdientiæ perfectionem cohortans discipulos suos, addidisset: *Si quis venit ad me, et non odit Patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*⁹; nisi ipse prior rebus omnibus, quæ ardenter diligunt, nuntium remisisset, sicut etiam animam suam, id est, vitam propriam paratus fuisset tam prompte deserere, ac si eam vere odisset. Hæc est vera radix et quasi mater obœdientiæ, quæ in Christi Domino mirabiliter fulsit; et qua quicunque carent, vix unquam ad perfectæ obœdientiæ palam pervenient. Quo modo enim poterit alienæ voluntati prompte parere, qui propriæ voluntati proprioque iudicio adhæret? Hæc nimurum est causa, cur cœlestes orbes Angelis moventibus non resistant, sive in ortum, sive in occasum convertantur, quoniam non habent propensionem aliquam propriam, sive ad unam partem, sive ad aliam. Et eadem causa est, cur ipsi quoque angeli Deo iubenti ad nutum oboediant, ut in Psalmo canit Sanctus David¹⁰, quia nullam habent propriam voluntatem repugnatam voluntati Dei, sed coniuncti feliciter cum Deo, unus spiritus sunt cum eo.

Præterea obœdientia Christi non solum longe lateque diffunditur, sed etiam quantum per patientiam et humilitatem ad ima deprimitur, tantum per meritorum excellentiam ad alta sustollitur. Est igitur tertia obœdientiæ Christi proprietas, quod ad incredibilem patientiam et humilitatem descendit. Incepit Christus infans, ad paternam implendam obœdientiam, in ergastulo tenebricoso sciens et prudens habitare. Infantes cæteri, quia ratione carent in utero, nullas molestias sentiunt: Christus autem, qui rationis usu fruebatur, horruisset sine dubio novem mensibus degere in ergastulo angusto et horrido materni uteri, nisi obœdientia Patris et charitas erga homines effecisset ut ad liberandum genus humanum, ut Ecclesia canit, non horreret Virginis uterum. Deinde non exigua patientia et humilitas necessaria fuit, ut toto infantiae tempore Christus, qui etiam tunc sapientior erat Salomone, quippe in quo erant *Omnes thesauri sapientiæ et scientiæ*¹¹ Dei, sese ad infantium mores et imbecillitatem accommodaret. Sed illa admirabilis prorsus continentia et modestia fuit, necnon patientia et humilitas, quod per annos octodecim, ab anno duodecimo usque ad trigesimum, Patre iubente, sic latuit in paterna domo, ut fabri filius, et faber dicetur, et ignarus litterarum et forte indocilis vulgo

haberetur, cum tamen omnes homines et Angelos sapientia anteiret. Accessit postea gloria ingens ex prædicatione et miraculis, sed admixta egestati extremæ et laboribus assiduis, dicente ipso: *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*¹². Et fatigatus ex itinere sedit aliquando super fontem, cum pedes obiret civitates et castella, prædicans Regnum Dei. Et tamen facile illi fuisse, si Patris obœdientia sineret, vel humano vel angelico ministerio rebus omnibus abundare. Quid iam dicam de perfectionibus, de convitiis, de maledictis, de sputis, colaphis, flagellis, denique de ipso crucis supplicio? Hic vero humili obœdientia sic profundas egit radices, ut plane inimitabilis videatur.

Sed restat adhuc aliiquid profundius, videlicet ultimum terribilium. Atque ad hoc profundum obœdientia Christi pervenit, cum clamans voce magna dixit: *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum: et hæc dicens expiravit*. Videtur autem filius Dei hunc in modum Patrem affari voluisse: Ego a te, Pater, mandatum accepi, ut ponerem animam meam¹³, ut iterum eam reciperem: iam tempus advenit, ut hoc postremum mandatum tuum adimpleam. Et quamvis nimis sit amara disiunctio animæ meæ a carne mea, quæ a principio unionis usque ad hanc horam cum summa pace et charitate coniunctæ manserunt, quamvis etiam mors, invidia diaboli introducta, valde sit inimica naturæ, et vere ultimum terribilium, tamen mandatum tuum in medio atque in intimo cordis mei altissime defixum, omnibus rebus prævalere debet. Ideo paratissimus sum nunc mortem deglutire, et calicem hunc amarissimum a te mihi datum exhaurire. Sed quia mandatum tuum fuit, ut sic ponerem animam meam, ut iterum reciperem eam; ideo *in manus tuas commendō spiritum meum*, ut primo quoque tempore illum mihi restituas. Et tunc licentia discedendi a Patre accepta, inclinato ad obœdientiam capite, emisit spiritum. Sic obœdientia vicit, et triumphavit; nec solum præmium amplissimum in ipso Christo recepit, ut qui infra omnes descenderat, et omnibus in gratiam Patris cœlestis obtemperaverat, supra omnes ascenderet, et omnibus imperaret; sed etiam obtinuit, ut omnes homines, qui eius obœdientiam et humilitatem imitarentur, ipsi quoque super omnes cœlos ascenderent, et super omnia bona Domini sui constituerentur, ac demum participes throni et Regni fierent in æternum. Denique de rebellibus et inobœdientibus ac superbissimis spiritibus tam insignem triumphum duxit, ut omnes illi ad conspectum crucis contremiscant et fugiant.

Hoc exemplar aspicere et imitari debent quicumque ad veram gloriam aspirant, et pacem ac requiem animæ suæ desiderant. Nec solum viri Regulares,

⁸ Mt. 16, 24

⁹ Lc. 14, 26

¹⁰ Psalm. 102, 20

¹¹ Col. 2, 3

¹² Lc. 9, 58

¹³ Jn. 10, 18

qui voto ad oboedientiam Superioris, qui loco Dei præsidet, sese obligarunt, sed omnes homines, qui Christi discipuli et fratres esse cupiunt, ad palmam huius præclarissimæ victoriæ aspirare debent, nisi velint cum superbis dæmonibus sub pedibus Sanctorum in æternum gemere. Oboedientia enim, quæ divinis præceptis debetur, et quam idem Deus deferri iubet iis, qui in terris præsunt, omnibus omnino necessaria est. Omnibus enim Christus dicit: *Tollite iugum meum super vos*¹⁴. Et omnibus Apostolus loquitur, cum ait: *Obædite Præpositis vestris, et subiacete eis*¹⁵. Et omnibus etiam Regibus Samuel præcepit, cum ait: *Numquid vult Dominus holocausta, et victimas, et non potius ut obædiatur voci Domini? Melior est enim obædientia quam victimæ*¹⁶; et addidit, ut gravitatem peccati inobedientiæ demonstraret, quia *quasi scelus idolatriæ est, nolle acquiescere mandatis* videlicet Domini, et oerum qui loco Domini præsunt.

Sed in gratiam eorum, qui se totos maiorum obædientiæ sponte subiiciunt, addam pauca de felicissimo eorum statu, non ex meo sensu, sed ex verbis Ieremiæ Prophetæ, qui Spiritu Sancto inspirante locutus, ait: *Bonum est viro, cum portaverit iugum ab adolescentia sua: sedebit solitarius, et tacebit, quia levabit se super se*¹⁷. Admiranda plane felicitas significatur verbo illo, *Bonum est viro:* nam, ut ex verbis sequentibus aperte colligitur, bonum hoc loco dicitur id, quod est utile, honorificum, iucundum, denique omni ex parte beatum. Si quis enim assuescat ab adolescentia portare iugum obædientiæ, liber erit per totam vitam a iugo durissimo carnalium cupiditatum. Testis est Sanctus Augustinus in octavo libro Confessionum, quam difficile sit excutere a se iugum concupiscentiæ illi, qui per annos aliquos legi carnis obœdivit; et contra, quam sit iucundum et facile iugum Domini portare, antequam vitiorum laquei animam irretierint. Deinde quam ingens lucrum est, in omni opere mereri apud Deum? qui enim nihil agit ex voluntate propria, sed ex oboedientia Prælati, in omni opere sacrificat Deo sacrificium illi gratissimum, quia, ut loquitur Samuel, *Melior es obædientia, quam victimæ*, et rationem reddit Sanctus Gregorius, quia *per victimas aliena caro, per obædientiam propria voluntas mactatur*¹⁸. Et quod est prorsus admirabile, si forte Prælatus peccet imperando, subditus non peccat, sed meretur obœdiendo, modo quod iubetur non sit manifeste peccatum. Addit Ieremias, *sedebit solitarius, et tacebit.* Quid enim est, *sedebit*, nisi quiescat, quia invenit requiem animæ suæ? qui enim nuntium remisit voluntati propriæ, et

se totum divinæ voluntati adimplenadæ addixit, nihil ambit, nihil quaerit, nihil cogitat, nihil desiderat, sed liber a mordacibus curis, sedet cum Maria *secus pedes Domini*, audiens *verbum illius*¹⁹. Et vere solitarius sedet, tum quia cum illis habitat, qui sunt cor unum et anima una²⁰, tum quia neminem singulari ac privato amore prosequitur, sed omnes in Christo et propter Christum diligit. Ideo etiam tacet, qui cum nullo litigat, cum nullo rixatur, cum nullo negotium proprium habet. Atque huius tantæ quietis illa ratio est, *quia levabit se super se.* Trascendit enim ab ordine hominum ad ordinem Angelorum. Multi sunt qui abiiciunt se infra se, atque ad ordinem transeunt bestiarum. Illi videlicet, qui terrena sapiunt, et nihil magnificiunt, nisi quæ carnem oblectant, vel sensus corporales pascunt, avari, lascivi, comestationibus et ebrietati addicti. Alii sunt qui vitam hominum vivunt, et in se quodammodo manent, quales sunt Philosophi, qui vel naturæ secreta rimantur, vel de moribus præcepta tradunt. Alii denique levant se supra se, non sine insigni dono et auxilio Dei, et vitam non tam humanam quam angelicam ducunt: illi videlicet, qui relictis omnibus quæ in mundo possident, et abnegata etiam voluntate propria, cum Apostolo dicere possunt: *Nostra conversatio in cælis est*²¹; et Angelorum puritatem, et contemplationem, et oboedientiam æmulantes, vitam non tam humanam quam angelicam ducunt. Angeli enim nulla umquam peccati sorde inquinantur, et semper contemplantur *faciem Patris, qui in cælis est*²², et negotiis aliis intermissis, toti sunt in mandatis Domini exequendis intenti, iuxta illud Psalmi: *Benedicite Domino omnes Angeli eius, potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum eius*²³. Hæc est felicitas vitae regularis, quæ si serio Angelorum puritatem et oboedientiam imitetur in terris, sine dubitatione ulla eorum gloriae particeps erit in cœlo, præser-tim si Christum Ducem et Magistrum sequatur, qui *humiliavit semetipsum factus obædiens usque ad mortem, mortem autem crucis*²⁴. Et qui, *cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quæ passus est, obædientiam*²⁵, id est, experimento proprio didicit, ex patientia veram probari oboedientiam, ac per hoc non solum oboedientiam exemplo suo docuit, sed docuit etiam, obædientiæ veræ atque perfectæ fundamenta et quasi bases solidissimas esse humilitatem et patientiam. Qui enim libenter obœdit Superiori suo, cum iubet opera honorifica et iucunda, is non plane demonstrat, an virtus oboedientiæ, an aliquid aliud eum ad parendum

¹⁹ Lc. 10, 39

²⁰ Act. 4, 32

²¹ Philip. 3, 20

²² Mt. 18, 10

²³ Psalm. 102, 20

²⁴ Philip. 2, 8

²⁵ Heb. 5, 8

¹⁴ Mt. 11, 29

¹⁵ Heb. 13, 17

¹⁶ 1 Reg. 15, 22

¹⁷ Lam. 3, 27

¹⁸ Lib. Moral. 35, cap. 10

invitet: sed qui in rebus vilibus et laboriosis, ubi humilitas et patientia necessariæ sunt, prompte alacriterque obœdit, ille certus esse potest se ut verum Christi discipulum, veram atque perfectam obœdientiam didicisse.

Egregie omnino differentiam hanc inter veram fictamque obœdientiam Sanctus Gregorius explicat. Sic autem loquitur²⁶: *Quia nonnumquam nobis huius mundi prospera, nonnumquam vero iubentur adversa, sciendum summopere est, quod obœdientia aliquando si de suo aliquid habeat, nulla est; aliquando autem si de suo aliquid non habeat, minima. Nam cum huius mundi successus præcipitur, cum locus superior imperatur, is qui ad percipienda hæc obœdit, obœdientiæ sibi virtutem evacuat, si ad hæc etiam ex proprio desiderio anhelat. Neque enim se sub obœdientia dirigit, qui ad accipienda huius vitæ prospéra, libidini propriæ ambitionis servit. Rursus, cum mundi despectus præcipitur, cum probra adipisci et contumelias iubentur, nisi ex se ipso animus hæc appetat, obœdientiæ sibi meritum minuit: quia ad ea, quæ in hac vita respecta sunt, invitus nolensque descendit. Ad detrimentum quippe obœdientia ducitur, cum mentem ad suscipienda probra huius sæculi nequaquam ex parte aliqua etiam sua vota comitantur. Debet ergo obœdientia si in adversis ex suo aliquid habere, et rursus in prosperis ex suo aliquid omnino non habere; quatenus et in adversis tanto sit gloriosior, quanto divino ordini etiam ex desiderio iungitur; et in prosperis tanto sit verior, quanto a præsenti ipsa, quam divinitus percipit, gloria, funditus ex mente separatur. Sed hoc virtutis pondus melius ostendimus, si cœlestis patriæ duorum hominum factum memoremus. Moyses namque, cum in deserto oves pasceret²⁷, Domino per Angelum in igne loquente, vocatus est, ut eripiendæ omni Israelitarum multititudini præasset. Sed quia apud se humili extitit, oblatam statim tanti regiminis gloriam expavit, dicens: «Obsecro Domine, non sum eloquens ad heri et nudiusterius; et ex quo cœpisti loqui ad servum tuum, tardioris et impeditioris linguae sum factus»²⁸, et se posposito, alium depositit, dicens: «Mitte quem missurus es»²⁹. Ecce cum auctore linguae loquitur, et ne tanti regiminis potestatem suscipiat, elinguem se esse causatur. Paulus quoque divinitus fuerat, ut in Ierusalem debuisse ascendere, admonitus, sicut ipse ad Galatas dicit³⁰. Isque in itinere, cum Prophetam Agabum reperisset, quanta se adversitas in Ierosolymis maneret, audivit. Scriptum quippe est, quod idem Agabus zonam Pauli suis pedibus inferens dixit: *Virum, cuius est**

zona hæc, sic alligabunt in Ierusalem³¹. A Paulo autem protinus respondetur: «ego non solum alligari, sed et mori in Ierusalem paratus sum, pro nomine Iesu»³². Præceptione igitur revelationis Ierosolymam pergens adversa cognoscit; et tamen hæc libenter appetit: audit quæ timeat, sed ad hæc ardentior anhelat. Moyses itaque ad prospera de suo nihil habet: quia præcepto renititur, ne Israeliticæ plebi præferatur. Paulus ad adversa etiam ex suo voto ducitur, quia malorum imminentium cognitionem percipit, sed devotione spiritus etiam ad acriora fervescit. Ille præsentis potestatis gloriam Deo voluit iubente declinare: iste Deo aspera et dura disponente, se studuit ad graviora præparare. Præunte ergo utrorumque Ducum infacta virtute instituimur, ut si obœdientiæ palmam apprehendere veraciter nitimur, prosperis huius sæculi ex sola iussione, adversis autem etiam ex devotione militemus. Hæc Sanctus Gregorius. Quam doctrinam exemplo suo Magister omnium Christus Dominus apertissime comprobavit: nam cum sciret, venturas esse turbas, ut raperent eum, et facerent Regem, fugit in montem ipse solus³³. Sed cum sciret venturos Iudeos et milites cum Iuda, ut eum caperent, et ad supplicium ducerent, iuxta præceptum quod habuerat a Patre, obviam illis sponte processit, et se capi ac ligari permisit. Christus igitur Magister bonus non verbo et lingua obœdientiam qualemcumque ostentavit, sed opere et veritate obœdientiam Patri exhibuit in vera patientia et humilitate fundatam. Hoc exemplar est nobilissimæ virtutis, quod intueri semper debent, qui a Deo vocati ad palmam propriæ abnegationis et Christi imitationis aspirant.

FINIS

²⁶ Lib. Moral. 35, cap. 10

²⁷ Exod. 3, 1

²⁸ Exod. 4, 10

²⁹ Exod. 4, 13

³⁰ Gal. 2, 2

³¹ Act. 21, 11

³² Act. 21, 13

³³ Jn. 6, 15